
segunda-feira, 01 de fevereiro de 2010 9Diário Oficial Executivo  1

NúMERO DE PUblICAçãO: 65853
PORTARIA N.º 009 DE 29 DE JANEIRO DE 2010

O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, a servidora JOSELAINE DA SILVA DURANS, Mat. 
nº 57216357/1, do cargo em comissão de  Assessor - GEP- 
DAS.012.4, a contar de  31.01.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65845

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT Nº 010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                      Observação
SERGIO JOSÉ CRUZ DA CRUZ         ASSESSOR                           
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65521

PORTARIA Nº 017/2009, DE 20 DE JANEIRO DE 2010
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 06/2010 
de 19/01/2010 da Coordenação de Transmissão, constante no 
Processo nº 0034/10 de 19/01/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½  (duas e meia)  diárias aos servidores, MANOEL 
PLÁCIDO RAMOS SILVA, matrícula funcional nº 5005264 e C.P.F.: 
207.366.732-53, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
VINICIUS SABATINO DA SILVA, matrícula funcional nº 57215667-
1 e C.P.F.: 265.895.648-76, ocupante do cargo de Repórter, 
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, matricula funcional nº 
7002998-1 e C.P.F.: 117.306.652-15, ocupante do cargo de 
Editor de Vídeo Tape,  ANTONIO SÉRGIO DO CARMO COELHO, 
matricula funcional nº 5057140-1 e C.P.F.: 302.879.792-53, 
ocupante do cargo de Téc. Est. Repet. Retr. de TV, CARLOS 
ALBERTO SEABRA DOS REIS, matrícula funcional nº 7002823-1 
e C.P.F.: 126.638.242-91, ocupante do cargo de Téc. Est. Repet. 
Retr. de TV,  MOISÉS MIRANDA DA SILVA, C.P.F.: 613.975.472-
00, matrícula funcional nº 54197327-1, ocupante do cargo 
de Técnico em Manutenção de Televisão, PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, matrícula funcional nº 54196946-2 e C.P.F.: 
602.648.882-00, ocupante do cargo de Supervisor Técnico, JOSÉ 
CARLOS RAIOL RODRIGUES, C.P.F.: 121.429.992-04, matrícula 
funcional nº 3180506-1, ocupante do cargo de Repórter, PAULO 
AFONSO RODRIGUES DA SILVA, matricula funcional nº 5156572-
1 e C.P.F.: 298.824.782-04, ocupante do cargo de Assistente 
de Estúdio, PAULO MARQUES FERREIRA, matricula funcional 
nº 7004427-1 e C.P.F.: 126.923.792-68, ocupante do cargo de 
Repórter, LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, matricula funcional 
nº 7005849-1 e C.P.F.: 151.500.892-49, ocupante do cargo 
de Aux. Op. Und. Portátil Externo, LUCIANO ATAIDE MOURÃO, 
matricula funcional nº 5140714-1 e C.P.F.: 374.413.882-87, 
ocupante do cargo de Aux. Op. Und. Portátil Externo, SÉRGIO 
JORGE SENA, matricula funcional nº 54197272-1 e C.P.F.; 
471.350.182-49, ocupante do cargo de Motorista, JOSÉ CARLOS 
CONCEIÇÃO DA SILVA, matrícula funcional nº 5251680-1 e 
C.P.F.: 210.758.322-68, ocupante do cargo de Operador de 
Vídeo Tape, AMADEU PINHEIRO GOMES JUNIOR, matricula 
funcional nº 5044308-2 e C.P.F.: 327.868.082-00, ocupante do 
cargo de Operador de Audio LUCINEY SILVA DE AVIZ, matricula 
funcional nº 55586225-1 e C.P.F.: 717.960.292-20, ocupante do 
cargo de Operador de Caracteres  para custearem despesas com 
viagem  ao município de CAMETÁ - PA, no período de  23/01  
a 25/01/2010, com o objetivo da realização de transmissão do 
jogo Remo X Cametá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE - REGINA LÚCIA 
ALVES DE LIMA- Presidente da FUNTELPA

PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65527

PORTARIA Nº 018/2009, DE 20 DE JANEIRO DE 2010
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 
07/2010 de 19/01/2010 da Coordenação de Transmissão, 
constante no Processo nº 0035/10 de 19/01/2010.
RESOlvE:
CONCEDER 2 e ½  (duas e meia)  diárias ao colaborador, 
JOSÉ ClAUDIO DA CUNHA OlIvEIRA,  C.P.F.: 271.063.302-
72  para custear as despesas com a viagem  ao município de 
CAMETá - PA, no período de  23/01  a 25/01/2010, com o 
objetivo de realizar o comentário do jogo Remo X Cametá, que 
será transmitido pela TV Cultura..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA lúCIA AlvES DE lIMA-Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65995

ATO: PORTARIA Nº 002 DE 11/01/2010
Término Vínculo: 01/02/2010

TIPO: TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
Motivo: Dispensa da função em Comissão de Coordenadora de 
Núcleo
Órgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Forma de Admissão: Comissionado
Servidor: Olinda Koga Teixeira
Cargo: Coordenador de Núcleo
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65974

ATO: PORTARIA Nº 004 DE 11/01/2010
Término Vínculo: 01/02/2010

TIPO: TERMINO DE vÍNCUlO DE SERvIDOR
Motivo: Dispensa da função em Comissão de Assistente I
Órgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Forma de Admissão: Comissionado
Servidor: Roberto do Vale e Silva
Cargo: Assistente I
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima
Admissão de Servidor

NúMERO DE PUblICAçãO: 66007
Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº008/2010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor                      Observação
Silvene Quaresma Souza         Coordenador de Núcleo              
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA DE FÉRIAS REGUlAMENTARES
NúMERO DE PUblICAçãO: 66006

PORTARIA Nº 034/2010- DAF/SEAD, DE 25 DE 
FEvEREIRO DE 2010.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desde órgão, conforme escala abaixo:

Id. funcional NOME DO(A) 
SERvIDOR(A)

PERÍODO 
CONCESSIvO

PERÍODO
AQUISITIvO

57176410/1 ANDRELINO DE SOUZA 
FIALHO 2009/2010 01.02.2010 a 

02.03.2010

213/1 BENEDITA LUCIA 
BRAGA CARDOSO 2009/2010 01.02.2010 a 

02.03.2010

5609216/1 ILA MARTA PEREIRA 
MOREIRA 2009/2010 18.02.2010 a 

19.03.2010

57192832/1 JOSE GONCALVES 
SENA PAES 2009/2010 18.02.2010 a 

19.03.2010

868/1 JOSE GORAYEB 
SANTOS 2009/2010 01.02.2010 a 

02.03.2010

57175300/1 KELLEN CRISTINA 
COSTA DE SOUZA 2007/2008 22.02.2010 a 

23.03.2010

54185978/5 LUIZ CARLOS 
RODRIGUES PINHEIRO 2008/2009 04.02.2010 a 

05.03.2010

43/1 LUSO SALES SOLYNO 
JUNIOR 2008/2009 01.02.2010 a 

02.03.2010

5117402/1 MARISTELA ALMEIDA 
DE SOUZA 2009/2010 17.02.2010 a 

18.03.2010

57192797/1 MICHELLE ROSSY 
PRINCE 2009/2010 01.02.2010 a 

02.03.2010

1996/1
ODILENE FERNANDES 

DA CONCEICAO 
SANTOS

2009/2010 01.02.2010 a 
02.03.2010

3279570/1 PEDRO CORRÊA 2008/2009 01.02.2010 a 
02.03.2010

57175625/1 THIAGO RODRIGUES 
REIS 2008/2009 01.02.2010 a 

02.03.2010

57175301/1 UBIRAJARA MARQUES 
LIMA JUNIOR 2008/2009 01.02.2010 a 

02.03.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JANEIRO 
DE 2009.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA NOMEAçãO DE PREGOEIRO
NúMERO DE PUblICAçãO: 65529
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA EXECUTIvA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAçãO

GAbINETE DO SECRETáRIO
PORTARIA Nº. 1.090, DE 24 DE SETEMbRO DE 2009.

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOlvE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados, em anexo, para 
atuar como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado, pelo período de 01(um) ano, até 23 de setembro de 
2010, conforme abaixo identificados:
NOME: lUCIANA DA SIlvA CASTRO
CPF: 687.748.692-72
MATRICULA: 57193498/2
NOME: HIlMA bERNADETE NEvES MARQUES
CPF: 141.841.682-72
MATRÍCULA: 55588243/1
NOME: WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS
CPF: 750.097.652-68
MATRÍCULA: 57175978/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUblIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2009.
WIlSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
Republicada por ter saído com incorreção no D.O. n°. 31514 de 
29/09/2009.

PORTARIA NOMEAçãO DE PREGOEIRO
NúMERO DE PUblICAçãO: 65535

PORTARIA Nº 0139 , DE 26 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOlvE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA 
DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotada nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo n.°2010/22539 
, cujo objeto é o Registro de Preços para fornecimento de áGUA 
MINERAl.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora LUCIANA 
DA SILVA CASTRO, matrícula n.° 57193498/2, ocupante do 
cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras, NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 4510/1, 
ocupante do cargo de Administrador, e WASHINGTON RICARDO 
DE MENEZES SANTOS, matrícula n.° 57175978/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, lotados nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
Republicada por ter saído com incorreção no D.O. n°. 31595 de 
28/01/2010.

PORTARIA NOMEAçãO DE PREGOEIRO
NúMERO DE PUblICAçãO: 65541

PORTARIA Nº 0140 , DE 26 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009, e


